Arist. HA 591 b 5-8 MS : *Et fastaroz [le mulot] est magis gulosus quam alii pisces, et precipue quod dicitur hahune, et propter hoc extenditur venter suus. Et cum non fuerit ieiunus, est malus; et cum habuerit timorem, abscondit caput suum in suo corpore, et occultans suum caput comedit carnem. Et theaidoz [le dentex] comedit malakie. Et sepe inflat ventrem suum piscis qui dicitur hahanie [le serran], et eicit ab eo alios pisces, quoniam venter eius pervenit ad os, et non habet stomachum.*

Le *fastaroz* [le mulot] est plus vorace que les autres poissons et surtout que celui qu'on appelle l'*ahuna*. C'est la raison pour laquelle son ventre se distend. Et quand il n'est pas à jeun, il est mauvais ; et quand il a peur, il se cache la tête dans son corps et, la gardant dissimulée, il se nourrit de sa chair. Et le *theaidoz* [le dentex] mange les céphalopodes. Et souvent le poisson qu'on appelle *hahanie* [le serran] enfle son ventre, et recrache les autres poissons <qu'il a avalés>, car son ventre se prolonge jusqu'à sa bouche, et il n'a pas d'estomac.

TC VI, 3 : *Ahune monstrum maris est, ut dicit Aristotiles. Hoc animal omnibus marinis beluis gulosius est. Vivit preda, et quicquid comedit vertitur ei in crassitudinem corporis sui. Unde fit ut extendatur venter eius ultra existimationem et debitam quantitatem secundum magnitudinem corporis sui. Hoc animal cum aliquod periculum timet, abscondit caput suum intra se hoc modo: recolligit enim membra sua in se sicut ericius. [...] Verumtamen hoc ipsum non facit aliquando sine detrimento sui. Mortem enim in tantum timet ut, dum sibi viderit aliquod periculum imminere, caput suum intra corpus suum abscondit. [...] Animal istud caret stomacho et ideo, quando comederit, multum inflatur venter, et cum amplius extendi venter non poterit, eicit pisces per os, et hoc de facili, quia os eius est ventri contiguum, ita quod collo caret sicut et cetera animalia maris: nullus enim piscium collum habet.*

Comme le dit Aristote, l'*ahuna* est un monstre marin. Cet animal est plus vorace que toutes les autres bêtes de la mer. Il vit de chasse, et tout ce qu'il mange contribue à

l'engraisser. C'est pourquoi, il arrive que son ventre se distende au-delà de ce qu'on peut imaginer, c'est-à-dire au-delà de la mesure qui correspond à la taille de son corps. Cet animal, quand il craint un danger, se cache la tête à l'intérieur du corps de la manière suivante : il ramasse ses membres à l'intérieur de lui-même comme le hérisson. [...] Mais ce comportement n'est pas sans lui porter préjudice. En effet, il a si peur de mourir que, s'il voit qu'un danger le menace, il garde sa tête dissimulée à l'intérieur de son corps. [...] Cet animal n'a pas d'estomac, et c'est pourquoi, quand il a mangé, il a le ventre tout enflé ; et quand il ne peut plus le dilater davantage, il recrache les poissons <qu'il a avalés> par la bouche ; et cela sans difficulté puisque sa bouche communique directement avec son ventre, car, comme tous les autres animaux de la mer, il n'a pas de cou : aucun poisson, en effet, n'a de cou.